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Bakalářské práce se zabývá biologií heřmánku pravého, jeho užitečností, rozšířením,

škodlivostí a hlavně regulací jeho výskytu. Cílem práce je přispět ke zdokonalení

poznání o tomto druhu. V práci je uveden ucelený přehled o rozmnožování,

významu, škodlivosti, vztahu ke kulturním plodinám a regulaci plevelů se

zaměřením na biologii a regulaci heřmánku pravého. Jsou navržena vhodná opatření

pro regulaci a využití této rostliny v praxi.

Klíčová slova: plevel, Heřmánek pravý, regulace

Thesis deals with the biology of the Matricaria recutita, its usefulness, by extension,

harm, and especially the regulation of its occurrence. The aim of this work is to

contribute to improving knowledge of this species. The thesis presents a

comprehensive overview of reproduction, importace, harm, relationship to cultural

crops and control weeds with a focus on biology and control of Matricaria recutita.

They proposed appropriate measures to control and use of plants in practice.

Key words: weed, Matricaria recutita, regulation
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1. Úvod

Soustavný prehistorický a historický výzkum rozvoje zemědělské výroby

ukazuje, že i u nás byly plevele odvěkými průvodci kulturních rostlin. Již od

samotného počátku rozvoje zemědělství usiloval člověk o to, aby na obdělávaných

půdách rostla pouze vysetá plodina (monokultura), bez přítomnosti jiných,

nežádoucích rostlinných druhů (plevelů). Tato snaha o udržení pěstované

monokultury bez plevelové vegetace trvá na našem území již přes 6000 let (HRON,

KOHOUT, 1988).

Člověk si vybral některé rostliny a učinil z nich zdroj své obživy, anebo potěšení.

Celý zbytek flóry prohlásil za rostliny plevelné - nežádoucí (KOHOUT,

MENTBERGER, 1992).

V dávné minulosti člověk chránil své zájmy na orné půdě používáním

mechanického způsobu regulace, dnes se přidává i způsob chemický.

Rostlinná společenstva orných půd podléhají stejným zákonitostem jako rostliny

kulturní a při porušení stability zemědělské soustavy reagují tak, že se některé druhy

plevelů přemnožují a působí značné ztráty na výnosech přímo nebo na prostředcích

vynakládaných na jejich odstranění.

Účinná regulace výskytu plevelných druhů na orných půdách je významnou

rezervou v dalším zvyšování produkce polních plodin. Je proto nutné znát, za jakých

podmínek se některé druhy plevelů přemnoží, zvláště ty druhy plevelů, které jsou

odolné k běžným agrotechnickým zásahům a herbicidům.

O stupni zaplevelení porostů obilnin se rozhoduje na začátku vegetace (u ozimů

velmi často na podzim), a proto je věnována velká pozornost plevelům při podzimní

a jarní inventarizaci porostů z hlediska volby nejvýhodnějšího odplevelujícího

zákroku.

Při volbě vhodného odplevelovacího zákroku (zvl. herbicidu) v porostu kulturní

rostliny se řídíme hustotou porostu, druhem zastoupených plevelů a jejich počtem na

jednotce plochy. Základem při odplevelování našich půd je i v současné době

soustava hubení plevelů, která musí být uplatňována v celém rozsahu, aniž by byly

vytrhávány její jednotlivé části (STACH, 1999).

U plevelů se zpočátku nepředpokládal vznik rezistentních populací plevelů, pro

jejich poměrně malý reprodukční cyklus. Přesto však již někteří autoři varovali před

jednostranným používáním herbicidů. Jejich předpoklad se naplnil. V druhé
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polovině šedesátých let se počaly objevovat v literatuře první zmínky o rezistentních

populacích plevelů, především vůči triazinovým herbicidům, a to v oblastech

Severní Ameriky a Kanady. Tyto rezistentní rostliny byly nalezeny především ve

víceletých monokulturách kukuřice, popřípadě v ovocných sadech (MIKULKA,

CHODOVÁ, 1993).

Vznik rezistence vůči herbicidům u plevelů, podobně jako rezistence ostatních

škodlivých činitelů vůči pesticidům, má své zákonitosti. Je vyvolána dlouhodobým

působením herbicidních látek na plevelná společenstva. Rezistentní populace

vznikaly především v těch oblastech, kde se dělala intenzivní ochrana proti

plevelům. Zejména v monokulturách se pravidelně používaly každoročně stejné

herbicidy nebo herbicidy se stejným mechanismem účinku řadu let po sobě -

monokultury kukuřice, sady nebo nezemědělská půda, kde byl využíván herbicidní

úhor (MIKULKA, CHODOVÁ, 1993).
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2. Literární p řehled

2.1 Obecná část

2.1.1 Definice plevele

„Plevelem je každá rostlina, která se vyskytuje na poli proti vůli pěstitelově

vedle určité pěstované plodiny“ (HRON, VODÁK, 1959).

Je to každá rostlina, která roste na nevhodném místě, nepatří do představy

pěstitele o tom, co by mělo na daném místě růst. Je to rostlina, která svým růstem

potlačuje, poškozuje nebo omezuje rostliny vysazené na konkrétním místě (VANC,

2001).

Ve stanovištním pojetí jsou plevelem nejen všechny druhy planých rostlin, které

rostou na poli mezi rostlinami pěstovaného druhu, nýbrž i všechny nežádoucí

rostliny jiných kulturních druhů. Tak jsou např. v tomto smyslu plevelem žitné

rostliny v porostu pšenice, ovesné rostliny v ječmeni atd. (jejich obilky sem byly

zaneseny např. nedokonale vyčištěným osivem pěstovaného druhu). Za plevele také

pokládáme na množitelských plochách nežádoucí příměs rostlin téhož druhu, ale

jiné odrůdy (HRON, VODÁK, 1959).

2.1.2 Charakteristika a klasifikace plevel ů

Až na několik výjimek jsou všechny naše polní plevele rostlinami autotrofními.

To znamená, že mají chlorofyl a vyživují se zcela samostatně z anorganických

sloučenin.

Při zařazování jednotlivých druhů plevelů do větších celků, v nichž jsou

zahrnuty druhy v určitých směrech podobné, je možno postupovat podle několika

hledisek:

1. rozdělení podle výskytu jednotlivých plevelů v určitých plodinách (např.

kokotice jetelová na jetelovinách nebo oves hluchý v jarním obilí)

2. podle vztahu plevelů ke stanovištím určitých vlastností (charakterizovaným

určitými půdními a klimatickými poměry)
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 3. podle biologických vlastností jednotlivých druhů (tj. vytrvalost na

stanovišti, způsobu rozmnožování, hloubka zakořenění)

Pro praktickou potřebu je vhodná klasifikace, která vychází z biologie

jednotlivých druhů, zároveň však přihlíží k možnostem uplatnění určitých způsobů

boje (HRON, VODÁK, 1959).

1. Plevele zelené autotrofní

a) Jednoleté, rozmnožující se pouze generativně

Druhy, u kterých růst a vývoj probíhá během jednoho vegetačního období, kdy

zároveň stačí vytvořit zralá semena a plody. Určité druhy pokračují po přezimování

na jaře a v létě příštího roku ve vývoji, který ve stejném roce ukončí (plevele

efemérní a ozimé). Rozmnožování je výhradně generativní, tj. prostřednictvím

semen a plodů (MIKULKA, 2004).

Tato skupina zahrnuje největší počet polních a zahradních plevelů (HRON,

KOHOUT, 1988).

Efemérní plevele

Vyznačují se velmi krátkou vegetační dobou. Vzcházejí na podzim, během zimy,

nebo velmi časně na jaře, kdy využívají vlhkosti půdy a prosvětlení porostu. Růst a

vývoj je ukončen na jaře. Jedná se o drobné, méně nebezpečné druhy (MIKULKA,

2004; HRON, VODÁK, 1959).

Mezi efemérní plevele řadíme např. huseníček rolní (Arabidopsis thaliana L.)

nebo rozrazil břečťanolistý (Veronica hederifolia L.) (KOHOUT, MENTBERGER,

1992).

Časné jarní plevele

Jejich klíčení a vzcházení probíhá časně na jaře při nízkých teplotách (-1 až 2° C),

některé druhy klíčí během celé vegetační doby. Na podzim vzešlé rostliny přežívají

zimu zcela výjimečně (MIKULKA, 2004).

Typickým zástupcem je hořčice rolní (Sinapis arvensis L.). Dále sem patří např.

drchnička rolní (Anagallis arvensis L.) nebo konopice polní (Galeopsis tetrahit L.)
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 (KOHOUT, MENTBERGER, 1992).

Pozdní jarní plevele

Klíčí během jara, léta a teplejšího podzimu při vyšších teplotách půdy (nejméně

10° C). K hromadnému vzcházení dochází po zasetí jarních plodin. Vyhovují jim


[…]


Tabulka č. 7 uvádí herbicidy dostupné v sortimentu na trhu s cenou přípravků

použitých u hodnocených parcel, které vykazovaly po aplikaci v porostu heřmánku

pravého účinnost 100 %. Nejvyšší cena přípravků herbicidů je uvedena v kombinaci

Boxer + Logan, naopak jako nejlevnější je přípravek Maraton.
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5. Diskuse

Heřmánek pravý je rozšířen na celém území státu a zapleveluje především

prořídlé ozimy, zejména pak na lehkých půdách a okrajích polí (KOHOUT, 1997).

Vyskytuje se v celé Evropě, Asii a Severní Americe. Původně rostl v oblasti

jižní a jihovýchodní Evropy. K nám se dostal jako plevel s dovozem obilí (zdroj

www č. 2).

V dnešní době je planě rostoucí heřmánek stále vzácnější, neboť je vytlačován

umělým hnojením a chemickými přípravky. Ale v případě zvýšeného zastoupení

ozimých obilnin mohou početní stavy tohoto druhu společně s jinými ozimými

plevely pozvolna narůstat. Jde např. o plevele: svízel přítula, heřmánkovec nevonný

nebo chundelka metlice.

Podle DVOŘÁKA a SMUTNÉHO (2003) je sice konkurenční schopnost vůči

plodinám značná, přesto je ale označován jako méně nebezpečný plevel, což se

potvrdilo i ve výsledcích z pokusu s heřmánkem. Hubitelnost tohoto druhu nebyla

obtížná a téměř vždy byla účinnost jednotlivých zákroků 100 %.

Podle HRONA a KOHOUTA (1988) je u heřmánku pravého zdrojem

zaplevelení půdní zásoba nažek, pravidelně doplňovaná vysemeňováním. Základem

jeho regulace jsou agrotechnické způsoby hubení, tj. pečlivá předseťová příprava,

kultivace během vegetace, podpora konkurenční schopnosti porostů plodiny. Ve

velkovýrobních podmínkách je nutné použití herbicidů v jednotlivých plodinách,

zvláště tam, kde převládají ozimé a vytrvalé polní plodiny. DEYL a UŠÁK (1964)

uvádí, že hubení střídáním plodin zmenšuje značně zaplevelení heřmánkem pravým,

právě jako ovláčení ozimů a vytrvalých pícnin z jara a pečlivé okopávky okopanin.

Na silně zamokřených polích je nutno vždy ozimy podpořit hnojením, aby byly

husté i silné a utlačovaly heřmánek.

KOHOUT (1997) tvrdí, že většina současně používaných herbicidů spolehlivě

hubí heřmánek pravý. To se potvrdilo i v pokusu, kdy úspěšnost všech použitých

přípravků neklesla pod 95 %.

Rostliny heřmánku lze velice dobře regulovat nejen herbicidními přípravky, ale

též i agrotechnickými opatřeními. Důraz by také mohl být kladen na preventivní

opatření před zanášením nových rozmnožovacích orgánů, vytvoření příznivých

podmínek pro růst kulturních rostlin a podporu jejich konkurenceschopnosti vůči

heřmánku.
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6. Závěr

Všechny plevelné druhy jsou významnou a nezbytnou součástí celého

agroekosystému. Proto našim cílem nemůže být jejich úplné vyhubení na

zemědělské půdě, nýbrž snaha o udržení pod ekonomickým prahem škodlivosti.

Největší vliv na celkový vývoj druhového spektra plevelů v posledních padesáti

letech mělo široké používání herbicidů, které jsou dnes součástí technologie

pěstování plodin. Pro použití herbicidních přípravků je nutné správně determinovat

plevelné druhy již v začínajících růstových fázích. Bohužel celá řada plevelných

druhů je na začátku vývoje obtížně rozpoznatelná. Právě heřmánek pravý může být

snadno zaměnitelný s jinými druhy z čeledi hvězdnicovitých (Asteraceae). Na

vyhodnocovaných plochách se mimo jiné objevoval i heřmánkovec nevonný.

V našich pokusech bylo možné se spolehnout na vysokou účinnost herbicidů.

Použití jednotlivých chemických přípravků v praxi nemusí znamenat pouze

okamžité opatření v boji s plevely, ale může snížit nebezpečnost plevelů na řadu let.

Z mechanických metod regulace je nejdůležitější podmítka, která zničí zejména

rostliny strništního charakteru a omezí zvyšování potenciálního zaplevelení půdy.

Další neoddělitelnou součástí systému základního zpracování půdy je hluboká orba,

která má v boji s plevely nenahraditelnou úlohu. Zejména z toho důvodu, že

zapravuje semena plevelů dostatečně hluboko, aby bylo znemožněno jejich

vyklíčení.

Heřmánek pravý je druh, který se nejvíce prosazuje v málo zapojeném porostu

ozimých obilnin. Proto k jeho redukci může podstatně přispět vyšší hustota porostu,

a to zejména na okrajích polí. Šíření lze efektivně omezit střídáním ozimů a jařin.

Z velkovýrobního hlediska je nejpodstatnější vyvážená kombinace chemických a

mechanických metod regulace zaplevelení. Nemělo by docházet k přílišnému

spoléhání na herbicidy a tím napravování chyb v agrotechnice (např. nedodržení

agrotechnických lhůt a předepsaných technologií).
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7. Vysvětlivky

BBCH - Mezinárodní stupnice vývojových fází růstu

BVO - Bramborářská výrobní oblast

CAPBP - Capsela bursa - pastoris (kokoška pastuší tobolka)

GALAP - Galium sarine (svízel přítula)

LAV - Ledek amonný s vápencem

MATCH - Matricaria chamomilla - recutita (heřmánek pravý)

NPK - Vícesložkové průmyslové hnojivo obsahující zejména dusík (N), fosfor (P)

a draslík (K)

VIOAR - Viola arvensis (violka rolní)
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