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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Problematika regulace plevelů patří mezi významná témata.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíle práce jsou dostatečně formulovány.Nejsou zpracovány v samostatné kapitole.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika není vhodně zakomponována. Má mít samostatnou kapitolu. Metodika je
nadřazena kapitole poloprovozní pokus. Jinak základní parametry lze vysledovat.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Práce s daty odpovídá bakalářské práci.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je srozumitelný a dostatečný.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Komentář: Rozsah použité literatury je velmi úzký. Postrádám citace zahraničních prací.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace jsou v pořádku.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazykové zpracování je odpovídající.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Formulace jsou srozumitelné, autor má dostatečný pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Práce je srozumitelná, výhrady jsem vyjádřil v předcházejících bodech. Obsah bych vložil
na začátek práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Vzhledem k charakteru bakalářské práce lze konstatovat, že cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou srozumitelné a výstižné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce má přínos pro praktické zemědělství. Heřmánek patří v některých oblastech k
významým plevelům.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Chrakterizujte biologické vlastnosti ozimých plevelů?
Otázka 2: Popiště příčiny šíření pcháče rolního na zemědělské půdě?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Popiště praktický význam dosažených výsledků
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